RESULTADO DO EDITAL PROPPG Nº 001/2017

Edital para seleção de propostas para a concessão de bolsas para fixação temporária de recém-doutores no

âmbito do Programa de Pós-Doutorado da UENF

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy

Ribeiro (UENF) torna público o resultado final do processo seletivo para bolsas de fixação temporária de

jovens doutores no âmbito do “Programa de Pós-doutorado da UENF”.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E BIOTECNOLOGIA (PPGBB)
Cota de bolsas concedidas: 04

Classificação Candidato Situação

1 Lupis Ribeiro Gomes Neto  Aprovado

2 Júlia Ribeiro Soares Aprovado

3 Deivid França Freiras Aprovado

4 Giliane da Silva de Souza Cabral Aprovado

 Suplente

5 Brunna Xavier Martins Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA VEGETAL (PPGBV)
Cota de bolsas concedidas: 04

Classificação Candidato Situação

1 Luciano de Souza Vespoli Aprovado

2 Leonardo Figueira Reis de Sá Aprovado

3 Victor Paulo Mesquita Aragão Aprovado

4 Camilla Ribeiro Alexandrino Aprovado

 Suplente

5 Lara Meneguelli de Souza Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIA ANIMAL (PPGCA)
Cota de bolsas concedidas: 04

Classificação Candidato Situação

1 Julia Jardim Aprovado

2 Jefferson da Costa Aprovado

3 Samira Gallo Aprovado

4 Juliana Lima Aprovado

 Suplente

5 Johnny de Azevedo Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM COGNIÇÃO E LINGUAGEM (PPGCL)
Cota de bolsas concedidas: 02

Classificação Candidato Situação

1 Jaqueline Maria de Almeida Aprovado

2 Marco Aurelio Borges Costa  Aprovado

 Desabilitado

- Jefferson Cabral Azevedo Documentação incompleta -
faltaram duas cartas de
recomendação; histórico de
doutorado; cópia do diploma;
carta de anuência do chefe do
laboratório.

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS NATURAIS (PPGCN)

Cota de bolsas concedidas: 03

Classificação Candidato Situação

1 Thallis Custódia Cordeiro Aprovado

2 Eurípedes Garcia Silveira Junior Aprovado

3 Terezinha Ruth Marques Resende Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ECOLOGIA E RECURSOS NATURAIS (PPGERN)
Cota de bolsas concedidas: 03

Classificação Candidato Situação

1 Talitha Mayumi Francisco Aprovado

2 Aline Alves do Nascimento Aprovado

3 Fabiola Bonicenha Endringer Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS MATERIAIS (PPGECM)
Cota de bolsas concedidas: 03

Classificação Candidato Situação

1 Kátia Cristina Pereira de Faria Aprovado

2 Mariane Costalonga de Aguiar Aprovado

3 Alessandra Agna Araújo dos Santos Aprovado – condicionado à
defesa de tese até o dia
30/06/2017

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GENÉTICA E MELHORAMENTO DE PLANTAS (PPGMP)
Cota de bolsas concedidas: 05

Classificação Candidato Situação

1 Gustavo Hugo Ferreira de Oliveira Aprovado

2 Pedro Henrique Araújo Diniz Santos Aprovado

3 Pedro Henrique Dias dos Santos Aprovado

4 Diego Fernando Marmolejo Cortes Aprovado

5 Jocarla Ambrosim Crevelari  Aprovado

 Suplente

6 Gabriela da Costa Vieira Bard Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS SOCIAIS (PPGPS)
Cota de bolsas concedidas: 00

Classificação Candidato Situação

 Desabilitados

1 Julia Naidin Documentos incompletos:
faltaram cópia do verso do
diploma de Doutorado (pdf);
cópia do histórico escolar do
Doutorado (pdf)

2 Monique Batista Carvalho Documentos incompletos:
faltaram cópia do diploma de
doutorado ou equivalente
(pdf); carta de anuência do
chefe de laboratório (pdf)

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PRODUÇÃO VEGETAL (PPGPV)
Cota de bolsas concedidas: 05

Classificação Candidato Situação

1 Gláucia Michelle Cosme Silva Aprovado

2 Geovana Cremonine Entringer Aprovado

3 Lidiane de Lima Lousada Aprovado

4 Fernando Reynel Fundora Tellechea Aprovado

5 Thalles Cardoso Mattoso Aprovado

 Suplente

6 Janiélio Gonçalves da Rocha Aprovado

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SOCIOLOGIA POLÍTICA (PPGSP)
Cota de bolsas concedidas: 04

Classificação Candidato Situação

1 Maria Del Carmen Villarreal Villamar Aprovado

2 Ricardo Gervásio Bastos Visser Aprovado

3 Janine Targino da Silva Aprovado

4 Renan Lubanco Assis Aprovado

Cronograma de implementação, documentos necessários e requisitos

Os candidatos selecionados e com condições de entregar todos os documentos solicitados para a

implementação, deverão procurar a Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (ProPPG), Prédio P9, no

período de 28 a 30 de Junho de 2017 das 09h às 12h. Em caso de dúvidas os candidatos devem procurar

a ProPPG nos horários estabelecidos acima ou pelo telefone: (22) 2738 – 6046.

Documentos para implementação das bolsas:

Os candidatos deverão apresentar na ProPPG os seguintes documentos:

1. ficha-cadastral-de-bolsista-2017 (disponível em http://uenf.br/pos-graduacao/bolsas/uenf/)
2. Declaracao-de-inexistencia-de-vinculo-empregaticio (disponível em http://uenf.br/pos-

graduacao/bolsas/uenf/)
3. Cópia da Carteira de Identidade – RG (frente e verso e LEGÍVEL)
4. Cópia do CPF (frente e verso e LEGÍVEL)
5. Uma cópia (LEGÍVEL) do CARTÃO DO BANCO BRADESCO (frente e verso), OU COMPROVANTE

BANCÁRIO DE ABERTURA DE CONTA CORRENTE COM O NOME DA AGÊNCIA, Nº DA CONTA E
NOME DO BOLSISTA. (obs: o bolsista deverá ser o titular da conta corrente. Não é aceito conta poupança
para cadastro na folha de pagamento).

6. Plano de trabalho (o mesmo enviado no momento da inscrição)
7. CV Lattes
8. Carta de aceite do supervisor
9. Carta de anuência do chefe de laboratório e do Coordenador do Programa
10. Cópia do Diploma ou equivalente

- A falta de qualquer documento poderá acarretar em não implementação da bolsa e
convocação de suplentes.

- Os candidatos selecionados deverão dedicar-se integralmente e exclusivamente às
atividades do projeto de pesquisa aprovado, inclusive considerando disciplinas de
graduação a serem definidas de comum acordo com os Coordenadores dos Cursos e
supervisores.

- É vedada a concessão da bolsa para portadores de vínculo empregatício de qualquer
natureza. O candidato deverá apresentar declaração atestando a ausência de vínculo no
ato da entrega dos documentos.

- É vedado acumular a bolsa de pós-doutorado do presente edital com bolsas concedidas
por qualquer agência de fomento nacional ou internacional.

Recursos

Os candidatos com documentos desabilitados ou reprovados poderão apresentar recurso até às 18h do

dia 27 de Junho de 2017, enviando carta de recurso devidamente assinada pelo candidato, contendo no

máximo uma (01) página, no formato PDF, para o e-mail: proppg.uenf@gmail.com (No assunto colocar

RECURSO_EDITAL001-2017_NOME COMPLETO DO CANDIDATO).

Campos dos Goytacazes, 26 de Julho de 2017

Rosana Rodrigues

Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação

mailto:proppg.uenf@gmail.com